**Geschichte der geistlichen Stiftungen, der adlichen
Familien, so wie der Städte und Burgen der Mark
Brandenburg**

[Urkunden-Sammlung für die Orts- und spezielle Landesgeschichte]

Riedel, Adolph Friedrich

Berlin, 1842

VIII. Pabst Clemens III. beauftragt den Bischof von Havelberg nebst zweien Pröbsten, für die Aufrechterhaltung der päpstlichen Decretalien wegen der Prediger-Mönche Sorge zu tragen, im Jahre 1189.

Nutzungsbedingungen

[urn:nbn:de:hbz:466:1-54306](#)

tinus Misnensis Episcopi aliquique principes quam plures. Signum domini Frederici Romanorum, Imperatoris Inquietissimi.

Ego Gotfridus Imperialis aule Cancellarius uice Cristiani moguntini archiepiscopi et Germanie archicancellarii recognoui.

Data in curia tollempni Magdeburg celebrata, anno dominice Incarnationis M^o. C^o. LXXIX. Indictione XII., Regnante domino Frederico Romanorum Imperatore Gloriosissimo anno regni ejus XX^o. VIII^o. Imperii uero XX^o. V^o. III. cal. Julii feliciter amen.

Nach dem Havelberger Copialbuche fol. 4 — 5.

VIII. Pabst Clemens III. beauftragt den Bischof von Havelberg nebst zweien Pröbsten, für die Aufrechterhaltung der päpstlichen Decretalien wegen der Prediger-Mönche Sorge zu tragen, im Jahre 1189.

Clemens episcopus seruus seruorum dei Venerabili fratri. . . *) Episcopo haelbergenfi et dilectis filiis Preposito Gustrowiensis Caminensis diocesis ac Decano halberstadensis ecclesiarum Salutem et apostolicam benedictionem. Frequentes hactenus ymo innumeroso quodammodo de diuersis mundi partibus venerabilium fratrum nostrorum Episcoporum aliorumque superiorum prelatorum, neconon dilectorum filiorum Rectorum, Curatorum et parochialium facerdotum querele contra dilectos filios predicatorum et Minorum ordinum fratres sedis apostolice iamdudum excitarunt nostrumque clamoris infinuationibus excitare et fatigare non cessant auditum, quod iidem fratres decretalem dudum editam a felicis recordationis Bonifacio papa VIII. predecessor nostro, que incipit: super Cathedram ac deinde per pie memorie Clementem papam V. predecessorem nostrum in viennensi Concilio innouatam tamen obseruare non curant, sed ipsam transgredi non uerentur in eiusdem sedis contemptum, animarum suarum periculum et eorundem conquerentium et Ecclesiarum parochialium prejudicium et grauamen. Intelleximus quoque quod plerumque prefatis dictorum predicatorum et minorum neconon heremitarum sancti Augustini et Carmelitarum ordinum fratribus, in cuius ordinis dictorum heremitarum personis idem predecessor Bonifacius decretalem predictam, in qua tantum de ipsis Predicatorum et Minorum cauetur ordinibus, per omnia uoluit postmodum integraliter et inconcussa seruari, quamque subsequenter felicis recordationis Johannes papa XXII. predecessor noster ad dictorum Carmelitarum fratrum ordinem antedictum quoad omnia in ea contenta extendit, a predictis Episcopis, Prelatis, Rectoribus, Curatis et facerdotibus contra tenorem decretalis pregraues injurie atque molestie in diuersis partibus inferuntur. Nuper etiam pro parte dilectorum filiorum Rectorum parochialium ecclesiarum Ciuitatis et dioecesis halberstadensis nobis extitit intimatum, quod predicti eorundem predicatorum, minorum, heremitarum et Carmelitarum ordinum fratres contra tenorem decretalis eiusdem multa eidem Rectoribus ac eorum singulis grauamina et injurias inferunt et jacturas. Quia igitur parum esset iura condere, nisi qui eadem tueatur existat, Nos dicti Johannis predecessoris, qui decretalem predictam de fratrum suorum consilio uoluit et mandauit integraliter obseruari, uestigiis inherentes, Discretioni uestre per apostolica scripta mandamus, quatinus uos uel duo aut unus uestrum per uos uel alium

*) Der Name fehlt in dem Mondo der päpstlichen Bulle.

seu alios, etiam si sint extra loca, in quibus deputati estis, Conseruatores seu Judices tam eisdem Rectribus Civitatis et diocesis predictarum et eorum cuiilibet aduersus fratres predictos, quam e conuerso eisdem fratribus aduersus Rectores prefatos et singulos eorumdem efficacis defensionis pressilio assistentes ac facientes decretalem predictam quoad omnia ejus Capitula firmiter obseruari, non permittatis contra tenorem ipsius per memoratos fratres dictorum ordinum eisdem Rectoribus vel alicui seu aliquibus eorundem, nec etiam per dictos Rectores seu aliquem vel aliquos ipsorum eisdem fratribus grauamina aut injurias irrogari, facturi ipsis hincide de quibusunque injuriis, molestationibus, grauaminibus et dampnis illatis hactenus et etiam in posterum inferendis eisdem contra tenorem decretalis eiusdem, in illis uidelicet, que iudiciale requirunt indaginem, summarie simpliciter et de plano sine strepitu et figura iudicii, in aliis uero prout qualitas ipsorum exegerit iusticie complementum, molestatores et iniuriatores huiusmodi necnon contradictores quoslibet et rebelles quandocunque et quotienscunque expedierit per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescendo —. —. —. —. Datum Auinion VIII. Jd. Januarii, Pontificatus nostri Anno Secundo.

Nach dem im Archive des St. Nicolai Stiftes zu Stendal befindlichen Original.

IX. Bischof Hubert von Havelberg consecrit die Kapelle zu Stockhausen Namens des Erzbischofes von Mainz mit Genehmigung des Abtes von Reinhausen, im Jahre 1191.

In nomine summe et indiuidue trinitatis. Ego Hubertus Dei gratia Havelbergensis Episcopus omnibus in Christo fidelibus. Notum sit omnibus tam futuris quam presentibus, quod nos vice et auctoritate domini Maguntini Archiepiscopi functi, Ludolfi eiusdem militis in Stockhusen suorumque consanguineorum petitione, capellam inibi ab eisdem dimidio manso dotatam, et aream et cimiterium Reynhuse nse, Abbate cum suis fratribus et Parochiano annuente, deoque favente, consecravimus, eo videlicet pacto, ut Reynhuse nsi ecclesie, utpote matri filia, semper obediens, nec baptismum nec sepulturam extra iam dictam matrem frequentans festis legitimis iuxta ritum pristinum ad gremium ipsius concurrat iurique suo hactenus habito satisfaciat. Cuius facti tenorem banno b. Petri suorumque successorum et nostro firmavimus et sigilli nostri impressione roboravimus, quatenus in perpetuum dispereat, quisquis huic facto obviare presumat. Acta sunt hec anno dominice incarnationis M°. C°. XCII°. Indictione IX. Huius rei testes sunt Bodo in Gese, Conradus in Reinoldeshusen et frater eius Ghisilbertus, Heinricus et Bertoldus frater eius in Gese, Ludolfus et Rudolfus in Stockhusen, huius executionis auctores, Ordemarus in Sne.